

Số: 340/BC-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 07 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019; cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2019, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy, sự phối hợp của các sở, ban ngành, sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân. Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, các hoạt động thương mại - dịch vụ, công nghiệp - xây dựng, nông nghiệp - thủy sản tiếp tục ổn định phát triển, duy trì tốc độ tăng trưởng và cơ bản đạt kế hoạch đề ra; hoạt động thương mại và du lịch diễn ra khá sôi động, chỉ số tiêu dùng trong nhân dân tăng lên. Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát hiệu quả kịp thời, nhất là dịch tả lợn châu phi. Thu ngân sách nhà nước thành phố đạt vượt tiến độ kế hoạch; việc huy động các nguồn lực đất đai - công sản đạt vượt kế hoạch; tiến độ giải ngân các nguồn vốn đạt kế hoạch đề ra. Quan tâm đầu tư phát triển đồng bộ hạ tầng kỹ thuật đô thị, các công trình, dự án trên địa bàn. Quản lý đô thị có chuyển biến trong việc cấp phép và hậu kiểm cấp phép xây dựng, quản lý sử dụng đất đúng mục đích được tăng cường kiểm tra và xử lý; tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị lòng đường, vỉa hè và vệ sinh môi trường được duy trì thường xuyên. Công tác bồi thường, thu hồi đất và giải phóng mặt bằng được đẩy mạnh.

Chất lượng dạy và học được nâng cao giáo dục toàn diện; cơ sở vật chất trường lớp được quan tâm đầu tư nâng cấp, tổ chức xét tuyển giáo viên và nhân viên ngành Giáo dục được đảm bảo. Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, phòng ngừa dịch bệnh được kiểm soát kịp thời, nhất là bệnh sốt xuất huyết; công tác quản lý được tăng cường kiểm tra, xử lý vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y được tự nhân. Công tác thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa phương có nhiều chuyển biến. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo đầy đủ, kịp thời; công tác giảm nghèo, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động đạt kế hoạch đề ra.

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng luật định. Cải cách hành chính được rà soát thực hiện nghiêm túc; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu được nâng lên. Quốc phòng - an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; thực hiện giao quân đạt chỉ tiêu chất lượng; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ thành phố và các phường đạt kết quả tốt; số vụ phạm pháp hình sự, vi phạm trật tự an toàn giao thông giảm so cùng kỳ.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, Ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở như: Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ; Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Ban hành Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 13/11/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về cải cách hành chính thành phố Phan Rang - Tháp Chàm năm 2019; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2019 về triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền thành phố Phan Rang - Tháp Chàm năm 2019; Công văn số 203 /UBND-NV ngày 01/02/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai học tập Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 24/01/2019 về chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại, hạn chế qua kết quả thẩm định, đánh giá, phân loại thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 04/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong năm 2019; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/3/2019 về kế hoạch kiểm tra công tác Nội vụ và công tác cải cách hành chính năm 2019; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 18/6/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về Đột phá trong công tác cải cách hành chính thành phố Phan Rang - Tháp Chàm năm 2019; triển khai đăng ký, cam kết cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã cùng cố kiện toàn Ban chỉ đạo; xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy chế phối hợp công tác. Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và ứng xử giao tiếp của cán bộ, công chức, viên chức.

2. Hoạt động của Ban chỉ đạo

Tổ chức triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2019, tham mưu cấp ủy cụ thể hóa việc triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến. Phối hợp với HĐND và các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát cơ sở, chú trọng vào các chương trình, dự án liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của nhân dân hoặc những vấn đề bức xúc ở khu dân cư. Tiếp tục chỉ đạo duy trì chuyên trang, chuyên mục, tin bài tuyên truyền thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trên trang thông tin điện tử và phát thanh, truyền thanh thành phố, phường, xã.

3. Công tác thực hiện Quy chế phối hợp

Công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, MTIQ và các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được duy trì thường xuyên. Việc thực hiện dân chủ ở phường, xã đã đi vào nề nếp; quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập được tăng cường, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý điều hành.

Hội đồng nhân dân gắn công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với hoạt động của đại biểu HĐND các cấp trong quá trình chuẩn bị kỳ họp, triển khai và giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND sau kỳ họp; các kỳ họp HĐND các cấp được truyền thanh trực tiếp, tạo điều kiện cho nhân dân theo dõi các hoạt động của HĐND tại kỳ họp.

Chính quyền các cấp đã nỗ lực hơn trong công tác cải cách hành chính, quan tâm giải quyết tranh chấp, khiếu kiện; tăng cường đối thoại với nhân dân, sâu sát cơ sở; quan tâm việc tổ chức cho nhân dân tham gia góp ý vào các vấn đề quan trọng, có tác động trực tiếp đến đời sống nhân dân; hướng dẫn nâng cao chất lượng xây dựng và thực hiện các quy ước, hương ước; ban hành các nội quy, quy chế thực hiện công khai, dân chủ về chế độ, chính sách của nhà nước liên quan đến lợi ích chính đáng của nhân dân; quy chế phối hợp công tác giữa các tổ chức trong cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị. Công tác đào tạo, chuẩn hóa trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với chức danh nhất là công chức cơ sở được quan tâm; lề lối làm việc của cán bộ được đổi mới, ý thức phục vụ nhân dân được nâng cao.

4. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, động viên Nhân dân chấp hành các quy ước, hương ước, Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở. Vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua do địa phương phát động đem lại hiệu quả ("*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*", "*Đền ơn đáp nghĩa*", "*Ngày vì người nghèo*"...). Chủ động phối hợp cùng chính quyền giải quyết các vụ việc xảy ra ngay tại cơ sở; tăng cường các hoạt động giám sát, tích cực phát động quần chúng đấu tranh phòng chống tội phạm, góp phần ổn định an ninh trật tự; kịp thời triển khai các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Chính quyền các cấp đã tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận và các đoàn thể tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng và củng cố chính quyền; giám sát hoạt động của các cơ quan Nhà nước.

5. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết; nhân rộng các điển hình, điển hình tiên tiến

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội thường xuyên kiểm tra, giám sát trách nhiệm của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị về tình hình triển khai, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Thường xuyên giám sát các nội dung, hình thức triển khai đề kịp thời phát hiện, uốn nắn, nhắc nhở. Ngoài ra, tăng cường kiểm tra việc chấp hành thực hiện nhiệm vụ công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến luôn được các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện; đồng thời coi đó là nội dung quan trọng nhằm động viên, khuyến khích, cổ vũ các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. Qua sơ kết hoạt động mô hình phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, thành phố có 12 mô hình duy trì hoạt động hiệu quả (mô hình bảo vệ dân phố, Tổ nhân dân tự quản, Tiếng kèn an ninh, trường học an toàn về an ninh trật tự ...) và 91 mô hình tự quản của mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng: Năm 2019, đề nghị Trung ương tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì 01 tập thể; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ 01 tập thể. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận 04 sáng kiến loại Khá của ngành Giáo dục và Đào tạo; tặng Cờ thi đua 07 tập thể; Tập thể Lao động xuất sắc 17 tập thể; Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 03 cá nhân; Bằng khen 21 tập thể, 39 cá nhân. Huy hiệu "Vi sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Ninh Thuận" cho 10 cá nhân. Ủy ban nhân dân thành phố công nhận 112 (Khá 04, 108 Đạt) sáng kiến; danh hiệu Lao động tiên tiến 22 tập thể, 1.262 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở 105 cá nhân (ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố năm học 2018-2019). Công nhận 48 khu dân cư văn hóa giai đoạn 2016 - 2018, 03 phường đạt chuẩn văn minh đô thị giai 2016 - 2018 (công nhận lần đầu) và giai đoạn 2014 - 2018 (công nhận lại), 11 cơ quan, đơn vị doanh nghiệp văn hóa. Giấy khen 206 tập thể, 1.038 cá nhân có thành tích xuất sắc qua các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề. Đồng thời tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình, người tốt, việc tốt trên hệ thống truyền thanh thành phố và phường, xã.

III. THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CÁC LOẠI HÌNH

1. Thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường

Các phường, xã đã công khai cho nhân dân được biết, được bàn, được làm, được kiểm tra trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Tập trung vào các nội dung như huy động vốn làm đường giao thông nội phường, xã tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện theo Nghị định 24/1999/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân xây dựng cơ sở hạ tầng ở phường, xã; huy động và công khai việc sử dụng các quỹ: quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo, các nguồn vốn ngân hàng chính sách đúng quy định và đối tượng; góp phần giúp nhân dân có điều kiện giải quyết việc làm, ổn định cuộc sống. Trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ được thông báo công khai đúng theo luật định, tạo điều kiện cho nhân dân theo dõi và kiểm tra giám sát; nhờ làm tốt công tác này thành phố hoàn thành chỉ tiêu công tác tuyển quân năm 2019 (giao 271 quân). Thường xuyên thông tin tuyên truyền cho các tầng lớp nhân

dân về kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, quần chúng nhân dân mạnh dạn phát hiện, phản ánh, tố giác với chính quyền và các cơ quan chức năng nhiều vấn đề có liên quan đến an ninh trật tự, an toàn xã hội, cũng như những vấn đề tiêu cực ở một số đơn vị, địa phương góp phần ngăn ngừa và đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

Việc phát huy nội lực trong nhân dân tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”. Chương trình cộng đồng tham gia xử lý rác thải, vệ sinh môi trường được triển khai thực hiện đạt kết quả, tỷ lệ thu gom rác thải đạt 98%. Phong trào làm vệ sinh môi trường mỗi tháng một lần ở các phường, xã được duy trì thực hiện, góp phần xây dựng thành phố xanh, sạch, đẹp. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tiếp tục được đẩy mạnh; đến nay thành phố đã công nhận, công nhận lại 105/117 thôn, khu phố và 09/16 phường, xã đạt chuẩn văn minh đô thị và xã nông thôn mới.

2. Thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 26/8/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập và chính quyền địa phương các cấp, giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 833/KH-UBND ngày 15/3/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác Dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2017 - 2020 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo, tiếp tục đẩy mạnh phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, trong đó đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tăng cường thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.

- Việc thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” có những chuyển biến tích cực. Năm 2019, toàn thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 184.758/185.250 hồ sơ đạt 99%. Trong đó: Hồ sơ giải quyết trước hạn 19.837/185.250 hồ sơ, đạt 10,7%; hồ sơ giải quyết đúng hạn 164.804/185.250 hồ sơ, đạt 88,96%; hồ sơ giải quyết trễ hạn 117/185.250 hồ sơ, chiếm 0,06%; số hồ sơ trong thời gian giải quyết 208/185.250 hồ sơ, chiếm 0,11%; hồ sơ không giải quyết 284/185.250, chiếm 0,15%. Cụ thể:

+ Phường, xã: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết: 156.271/156.272 hồ sơ, đạt 99,99%; số lượng hồ sơ còn trong thời hạn giải quyết 01 hồ sơ.

+ Thành phố: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết: 28.487/28.978 hồ sơ, đạt 98,3%. Trong đó: Hồ sơ giải quyết trước hạn 17.950/28.978 hồ sơ, đạt 61,94%; hồ sơ giải quyết đúng hạn 10.420/28.978 hồ sơ,

đạt 35,95%; hồ sơ giải quyết trễ hạn 117/28.978 hồ sơ, chiếm 0,4%; số hồ sơ trong thời hạn giải quyết: 207/28.978 hồ sơ, chiếm 0,71%; hồ sơ không giải quyết: 284/28.978 hồ sơ, chiếm 0,98%.

Tiếp tục ứng dụng phần mềm TD.Office trong xử lý, chỉ đạo điều hành; duy trì công tác tiếp dân, đối thoại với công dân trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Kiểm tra và tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; đăng ký, cam kết cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Sắp xếp kiện toàn, hợp nhất, sáp nhập, giải thể một số phòng ban, đơn vị theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII và các kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, Thành ủy; triển khai kế hoạch thu hồi biên chế giai đoạn 2015-2030; tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ 05 trường hợp (04 viên chức và 01 cán bộ cấp xã).

Việc thực hiện Quy chế dân chủ trong lực lượng vũ trang tiếp tục đạt được nhiều kết quả quan trọng trong tham gia xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở, phát huy vai trò nòng cốt trong phòng trào toàn dân bảo vệ tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân. Đẩy mạnh việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và công tác quốc phòng - an ninh; tăng cường các hoạt động giúp nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai, xây dựng cơ sở hạ tầng và hệ thống chính trị ở cơ sở.

3. Thực hiện Quy chế dân chủ tại nơi làm việc

Hiện tại trên địa bàn thành phố có 616 doanh nghiệp nhà nước, công ty cổ phần, công ty TNHH; trong đó có 186 doanh nghiệp đang tham gia bảo hiểm xã hội và thành lập công đoàn. Các tổ chức công đoàn đã coi trọng việc tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động nội dung Nghị định 60/2013/NĐ-CP của Chính phủ như: Công khai 07 nội dung người quản lý doanh nghiệp cho người lao động biết; 04 nội dung người lao động được tham gia ý kiến; 04 nội dung người lao động quyết định và 07 nội dung người lao động được giám sát, kiểm tra... Hàng năm, các tổ chức công đoàn phối hợp với Ban giám đốc tổ chức Hội nghị người lao động. Nội dung chủ yếu của Hội nghị người lao động: bàn biện pháp thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất, kinh doanh, đánh giá việc thực hiện thỏa ước lao động tập thể, chế độ bảo hộ lao động, cải thiện điều kiện làm việc, trực tiếp bầu Ban thanh tra nhân dân, xây dựng quy chế về tiền lương, tiền thưởng, khen thưởng và các chỉ tiêu liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động.

Việc tổ chức đối thoại định kỳ 3 tháng 1 lần ở các doanh nghiệp cơ bản được thực hiện. Thông qua đối thoại các doanh nghiệp đã giải quyết những bức xúc, kiến nghị chính đáng của người lao động; đồng thời quan tâm thực hiện tốt các chế độ chính sách như: tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, ốm đau, thai sản ...

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thông qua việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, quyền làm chủ của nhân

dân ngày càng được phát huy, ý thức chấp hành pháp luật, thực hành dân chủ trong nhân dân được nâng cao. Các cơ quan đơn vị chú trọng công tác cải cách hành chính, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên, công chức trong thực thi nhiệm vụ. Các cấp chính quyền đã đổi mới phong cách làm việc theo hướng gần dân, sát dân hơn; tôn trọng, lắng nghe và tiếp thu ý kiến, chăm lo đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân; giải quyết kịp thời những vướng mắc, bức xúc ngay tại cơ sở; vai trò tự quản của cộng đồng dân cư càng phát huy hiệu quả.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Việc phổ biến, triển khai các văn bản liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ ở một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao. Công tác kiểm tra giám sát chưa được tiến hành thường xuyên; sự phối hợp thực hiện Quy chế dân chủ của một số ngành, đơn vị chưa chủ động đồng bộ, chặt chẽ; công tác giải phóng mặt bằng, đền bù, tái định cư thực hiện chưa tốt, còn để người dân khiếu nại, kiến nghị; ý thức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công chức có lúc chưa nghiêm túc.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh, thành phố về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở để nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; chủ động nắm tình hình, phối hợp thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là những vấn đề bức xúc, nổi cộm.

3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Công khai minh bạch các thủ tục hành chính, các quy định về chế độ chính sách liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của công dân.

4. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng công tác quản lý đô thị, quản lý trật tự đô thị, xây dựng, đất đai; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh.

5. Tiếp tục gắn thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về đổi mới, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; các phong trào “Chung tay xây dựng Ninh Thuận xanh, sạch, đẹp”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Dân vận khéo” ...

6. Phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội,

Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành quy định về việc Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện tốt quy ước, hương ước tại địa bàn dân cư.

7. Tổ chức hội nghị tổng kết; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quy chế dân chủ. / *Sc*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Ninh Thuận;
- Sở Nội vụ tỉnh Ninh Thuận;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, NV *ka*



Bùi Văn Phú